EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS

EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,

na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário

desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a instalação de lixeira na Avenida Norte-Sul, nas

proximidades da Justiça Federal e antes do Terminal de Laranjeiras.

A ausência de lixeira no trecho tem resultado no acúmulo de resíduos em

calçadas e canteiros, prejudicando o aspecto urbano e comprometendo a

saúde pública. A colocação de um equipamento adequado de descarte

contribuirá para manter a limpeza da via e oferecerá uma solução prática para

pedestres e usuários do transporte público que transitam diariamente pela

região.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Norte-Sul é uma das principais vias do município da Serra, com

tráfego intenso de veículos e grande circulação de pedestres, especialmente no

trecho próximo à Justiça Federal e ao Terminal de Laranjeiras. Apesar do

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

1 | 4

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

movimento expressivo, não há lixeira disponível nesse ponto, o que leva muitos

transeuntes a descartarem resíduos no chão ou em locais inadequados.

Esse cenário gera poluição visual, mau cheiro, atração de insetos e roedores,

além de comprometer a qualidade do espaço urbano. O problema é ainda mais

grave por se tratar de uma área de grande fluxo de pessoas que utilizam o

transporte público, frequentam serviços públicos e transitam para atividades

comerciais na região.

A instalação de uma lixeira de poste ou de grande capacidade, de acordo com o

padrão adotado pela Prefeitura, é uma medida simples e de baixo custo, mas

que traz benefícios significativos para a higiene urbana, a saúde coletiva e a

conservação do espaço público.

Com essa ação, espera-se melhorar as condições de limpeza, reduzir o descarte

irregular de resíduos e proporcionar um ambiente mais organizado e saudável

para todos que circulam pela Avenida Norte-Sul.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 25 de agosto de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

2 | 4

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

3 | 4

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

4 | 4

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

		2025-08-25T13:09:05-0300